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НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Минюст разработал критерии отнесения граждан к 

числу самозанятых
Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 2 
Закона Российской Федерации «О занятости населения в Россий-
ской Федерации» (подготовлен Минюстом России 05.07.2017)

Законопроект предусматривает, что самозанятыми признаются 
граждане:

- самостоятельно осуществляющие на свой риск направленную 
на систематическое получение прибыли деятельность по оказанию 
услуг, выполнению работ для физических лиц, основанную исключи-
тельно на личном трудовом участии, в том числе во время, свобод-
ное от исполнения обязанностей по трудовому договору;

- не зарегистрированные в качестве индивидуальных предприни-
мателей;

- достигшие 16-летнего возраста;
- представившие уведомления об осуществлении указанной дея-

тельности в налоговый орган.
Эти положения предполагается закрепить в Законе о занятости на-

селения.
Текст размещен на Федеральном портале проектов нормативных 

правовых актов (ID 01/05/05-17/00066723) для общественного об-
суждения, которое продлится до 19 июля 2017 года.

Напомним, что на рассмотрении Госдумы находится еще один за-
конопроект, посвященный правовому статусу самозанятых граждан 
и предполагающий закрепить возможность осуществления гражда-
нами отдельных видов предпринимательской деятельности без ре-
гистрации в качестве ИП.

Доходы, полученные самозанятыми гражданами от определен-
ных видов деятельности, освобождаются от НДФЛ (п. 70 ст. 217 НК 
РФ) и страховых взносов (пп. 3 п. 3 ст. 422 НК РФ) в течение 2017 - 
2018 годов.

«Советник по проверкам» подскажет, какие 
документы может потребовать инспектор

Документы, которые могут быть запрошены в ходе проверок

При проведении той или иной проверки контролирующими орга-
нами обязательно запрашиваются различные документы, сопрово-
ждающие деятельность юридического лица: от свидетельства о ре-
гистрации, выписки из ЕГРЮЛ до различных приказов о назначении 
ответственных лиц, специализированных журналов, положений, до-
говоров с контрагентами и др.

Новые материалы призваны информировать проверяемых лиц о 
перечне необходимых документов, а также помочь подготовить бу-
маги к той или иной проверке либо, напротив, - аргументировано 
отклонить неправомерные запросы контролеров.

Материалы распределены по видам проверок: налоговыми орга-
нами, Государственной инспекцией труда, Роспотребнадзором, Ро-
скомнадзором и органами пожарного надзора.

Ссылка на «Документы, которые могут быть запрошены в ходе 
проверок» размещена на странице блока «Советник по проверкам» 
в разделе «Рекомендуем материалы».

Уплата налогов третьими лицами: информация 
Центробанка

Информационное письмо Банка России от 21 июня 2017 г. N ИН-
017-45/31

Уплачивать налоги, сборы, пени, штрафы и страховые взносы за 
плательщика может иное лицо. При этом в распоряжениях о пере-
воде денежных средств в реквизитах «ИНН» и «КПП» плательщика 
указываются сведения о лице, чья обязанность по уплате платежей 
в бюджет исполняется, а в реквизите «Назначение платежа» - ИНН и 
КПП лица, осуществляющего платеж.

При положительном результате процедур приема таких распоря-
жений к исполнению кредитные организации обязаны обеспечить 
их исполнение.

Введен новый стандарт проектирования, заполнения 
и оформления налоговых форм

Приказ Федеральной налоговой службы от 6 июля 2017 г. N ММВ-
7-17/535@

Стандарт применяется в отношении документов, направляемых 
в налоговые органы организациями и физлицами. Это формы, ут-
верждаемые в целях реализации норм налогового и валютного за-
конодательства, формы по регистрации или аккредитации и др.

Установлены параметры, которые необходимо соблюдать при 
проектировании форм. Также утверждены стандарты заполнения и 
разработки налоговых документов. Разработан стандарт оформле-
ния документов, направляемых по почте.

Для подтверждения расходов на перелет на 
посадочном талоне должен быть штамп о досмотре

Письмо Минфина России от 6 июня 2017 г. N 03-03-06/1/35214

Затраты на командировки (в частности, на проезд работника к ме-
сту командировки и обратно) относятся к прочим расходам, связан-
ным с производством и реализацией.

Если авиабилет приобретен в бездокументарной форме (элек-
тронный билет), то документальным подтверждением расходов яв-
ляются маршрут/квитанция и посадочный талон.

При этом посадочный талон должен содержать реквизиты, под-
тверждающие факт потребления подотчетным лицом услуги воз-
душной перевозки (например, штамп о досмотре). При отсутствии 
штампа о досмотре на распечатанном электронном посадочном 
талоне подтвердить факт потребления услуги воздушной перевозки 
необходимо иным способом.

Последовательность предоставления вычетов по 
НДФЛ может выбрать сотрудник

Письмо ФНС России от 28.06.2017 N БС-4-11/12466@
Сотрудник может получать в организации одновременно стан-

дартные, социальные и имущественные вычеты по НДФЛ. Для это-
го он должен предоставить в бухгалтерию заявление и документы, 
подтверждающие право на вычет.

Проблема только в том, что для получения всех вычетов годового 
дохода, облагаемого НДФЛ по ставке 13%, может просто не хватить. 
И если недополученную сумму имущественного вычета можно пе-
ренести на следующие годы, то остаток социального и стандартного 
вычетов перенести не получится.
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этом ранее принятые к вычету суммы НДС по товарам (работам, ус-
лугам), в дальнейшем используемым для операций по реализации 
товаров, не признаваемых объектом налогообложения, подлежат 
восстановлению организацией-банкротом в налоговом периоде, в 
котором товары (работы, услуги) начали использоваться для указан-
ных операций.

Для плательщиков НДС и акцизов разработана 
рекомендуемая форма договора поручительства

Письмо Федеральной налоговой службы от 30 июня 2017 г. N СД-
4-3/12690@

Информация Федеральной налоговой службы от 30 июня 2017 г.
С 1 июля 2017 г. плательщики НДС и акцизов возмещают НДС в за-

явительном порядке и освобождаются от уплаты акциза при экспор-
те при наличии у них договора поручительства, заключенным между 
налоговым органом и российской организацией, являющейся пору-
чителем налогоплательщика.

В связи с этим ФНС разработала рекомендуемую форму догово-
ра поручительства и порядок его заключения. Их рекомендовано 
использовать до утверждения формы договора поручительства. 
Кроме того, в письме приводятся иные рекомендуемые формы до-
кументов: форма заявления о заключении договора поручительства, 
форма уведомления о заключении договора поручительства, форма 
сообщения налогоплательщику о заключении договора поручитель-
ства и др.

ФНС подготовила очередной обзор судебной 
практики по спорам о госрегистрации юридических 

лиц и ИП
Письмо Федеральной налоговой службы от 6 июля 2017 г. N ГД-4-
14/13154@

Это второй в текущем году обзор судебной практики по спорам 
с участием регистрирующих органов. В нем приведена практика по 
делам об оспаривании решений об отказе в государственной реги-
страции юрлиц и ИП, решений о госрегистрации, а также об оспа-
ривании иных решений и действий (бездействия) регистрирующих 
органов (о первом обзоре мы рассказывали ранее).

В Обзоре отмечается, в частности, следующее:
- отсутствие почтового индекса в представленном в регистри-

рующий орган заявлении по форме N Р11001 влечет отказ в госу-
дарственной регистрации юридического лица. Представление не-
полных сведений относительно адреса создаваемой организации 
приравнивается к представлению недостоверных сведений о ее 
адресе, что является основанием для отказа в госрегистрации созда-
ния юридического лица;

- факт принятия решения общего собрания участников общества 
об увеличении уставного капитала и состав участников общества, 
присутствовавших при его принятии, должны быть подтверждены 
путем нотариального удостоверения в силу прямого указания зако-
на. Это требование распространяется в том числе и на случаи, когда 
решение было принято путем заочного голосования;

- если уставной капитал ООО увеличен в результате реорганиза-
ции двух обществ (в форме присоединения), нотариальное удосто-
верение такого решения не требуется;

- при осуществлении государственной регистрации с нарушения-
ми закона оспариванию подлежит соответствующее решение реги-
стрирующего органа, а не сама запись в ЕГРЮЛ, произведенная на 
основании такого решения.

Расчет авансового платежа по налогу на имущество за 
полугодие будут принимать и по старой, и по новой 

форме
Письмо Федеральной налоговой службы от 23 июня 2017 г. N БС-
4-21/12076

В связи с этим имеет смысл получать прежде всего именно соци-
альные и стандартные вычеты. Причем сотрудник может уведомить 
организацию о желательной для него последовательности предо-
ставления вычетов, а налоговый агент может учесть его пожелания.

ИП будут определять налоговый период так же, как 
организации

Проект федерального закона N 1031837-6

Госдумой в третьем чтении принят законопроект, направленный 
на улучшение положения налогоплательщиков - индивидуальных 
предпринимателей и создание для них равных условий по сравне-
нию с налогоплательщиками - юридическими лицами.

Дело в том, что ст. 55 НК РФ правила начала и окончания тече-
ния налогового периода, определены только в отношении налого-
плательщиков - организаций, что ставит ИП в неравное положение с 
ними. Так, например, если организация создается с 1 декабря по 31 
декабря, первым налоговым периодом для нее является период со 
дня создания до конца следующего календарного года. Однако на 
ИП, которые регистрируются в декабре, такие правила не распро-
страняются, поэтому им приходится подавать отчетность за налого-
вый период, в котором они проработали меньше месяца.

Форму сообщения о наличии у физических лиц 
недвижимости и (или) транспорта планируют 

обновить
Проект Приказа ФНС России «О внесении изменений в приказы 
ФНС России от 26.11.2014 N ММВ-7-11/598@ и от 13.07.2015 N 
ММВ-7-11/280@»

Согласно НК РФ физлица обязаны сообщать о наличии у них не-
движимости и (или) транспорта, признаваемых объектами нало-
гообложения по соответствующим налогам, если они не получили 
налоговые уведомления и не уплатили налоги в отношении ука-
занных объектов за период владения ими. Ранее сообщение пред-
ставлялось в налоговый орган по месту жительства либо по месту 
нахождения объектов недвижимости и (или) транспорта. Согласно 
изменениям в НК РФ теперь физлицо самостоятельно выбирает на-
логовый орган.

В связи с этим предложено обновить формат, форму и порядок 
заполнения сообщения. В нем будут указывать код налогового ор-
гана, выбранного налогоплательщиком, в том числе можно будет 
отразить код налогового органа согласно документам о постановке 
налогоплательщика на учет по месту жительства или по месту на-
хождения объектов. Исключат правила указания адреса места жи-
тельства (пребывания) налогоплательщика, места нахождения объ-
екта недвижимости.

Кроме того, планируется обновить форму уведомления о выбран-
ных объектах налогообложения, в отношении которых предоставля-
ется льгота по налогу на имущество физлиц. Так, не будут указывать 
сведения об адресе места жительства (пребывания) налогоплатель-
щика. Кроме того, в уведомлении можно будет выбрать способ ин-
формирования о результатах рассмотрения уведомления.

НДС по товарам (работам, услугам), приобретенным 
организацией-банкротом, принять к вычету нельзя

Письмо Федеральной налоговой службы от 5 июля 2017 г. N СД-4-
3/13059@

С 1 января 2015 г. НДС не облагаются операции по реализации 
имущества и (или) имущественных прав должников, признанных не-
состоятельными (банкротами).

ФНС разъяснила, что суммы НДС по товарам (работам, услугам), 
приобретаемым организацией-банкротом в ходе текущей произ-
водственной деятельности для изготовления имущества, операции 
по реализации которого не облагаются НДС, к вычету не принима-
ются, а учитываются в стоимости таких товаров (работ, услуг). При 
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ФНС России утверждены новые формы и форматы декларации 
по налогу на имущество организаций и расчета по авансовым пла-
тежам. По ним надо будет отчитываться начиная с представления 
декларации за 2017 год. При этом ранее действовавшие формы на-
логовой декларации и, главное, налогового расчета по авансовому 
платежу по налогу на имущество утратили силу с 13 июня 2017 года.

ФНС считает возможным принимать налоговые расчеты по аван-
совым платежам за полугодие 2017 года и по новой, и по старой 
форме.

Освобождение самозанятых лиц от уплаты страховых 
взносов: как подтвердить отсутствие деятельности?

Письмо Федеральной налоговой службы РФ от 26 апреля 2017 г. N 
БС-4-11/7990@

Плательщики страховых взносов, не производящие выплаты и 
иные вознаграждения физлицам, уплачивают за себя страховые 
взносы на ОПС и на ОМС. НК РФ предусмотрены периоды, засчи-
тываемые в страховой стаж, в течение которых данные лица ос-
вобождаются от уплаты страховых взносов. Это, например, время 
прохождения военной службы, ухода за ребенком до 1,5 лет или за 
инвалидом и другие случаи.

В письме ФНС приведены документы, которыми можно подтвер-
дить эти периоды в каждом случае.

Если в течение года плательщиками, имеющими право на осво-
бождение от уплаты взносов, осуществлялась предпринимательская 
деятельность, то они уплачивают взносы пропорционально количе-
ству календарных месяцев, в течение которых ими осуществлялась 
такая деятельность.

Отметим, что в п. 7 ст. 430 НК РФ ничего не говорится о том, что 
перечисленные периоды должны быть подтверждены документаль-
но. Однако, по нашему мнению, это не освобождает плательщика 
страховых взносов от необходимости предъявить такие документы в 
случае их запроса налоговыми органами.

Претендуете на вычет по НДФЛ при продаже 
имущества? Налоговая может запросить пояснения

Письмо Федеральной налоговой службы от 11 мая 2017 г. N БС-4-
11/8747

ФНС разъяснила, что при проведении выездных налоговых прове-
рок в отношении физлиц, получивших доходы от продажи недвижи-
мости и не представивших декларации, либо не отразивших полу-
ченные доходы в декларациях, налоговые органы вправе вызывать 
на основании письменного уведомления налогоплательщиков для 
дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) 
ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также 
в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о 
налогах и сборах. Должностное лицо налогового органа, проводя-
щее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица 
необходимые для проверки документы.

По результатам этих мероприятий налоговые органы определят 
окончательные налоговые обязательства проверяемого лица, в том 
числе в отношении имущественного налогового вычета: либо в раз-
мере расходов, связанных с приобретением имущества, либо в раз-
мере, не превышающем в целом 1 млн руб.

Уточнены условия применения нулевой ставки 
НДС при реализации товаров иностранным 

представительствам
Приказ МИД России и Минфина России от 1 марта 2017 г. N 
3382/26н

Реализация товаров (работ, услуг) для официального пользования 
иностранными дипломатическими и приравненными к ним предста-
вительствами или для личного пользования дипломатического или 
административно-технического персонала этих представительств, 
включая проживающих вместе с ними членов их семей, облагается 
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НДС по ставке 0%. Льгота действует на условиях взаимности либо 
если она предусмотрена в международном договоре Российской 
Федерации.

Внесены изменения в приказ, устанавливающий перечень ино-
странных государств, в отношении представительств которых при-
меняются льготы. Так, ограничения на применение нулевой ставки 
НДС в отношении представительств Латвии сняты применительно к 
правоотношениям, возникшим с 1 января 2016 года. Также из пе-
речня государств, в отношении представительств которых указанная 
льгота применяется с ограничениями, исключается Конго. Уточнены 
ограничения на использование нулевой ставки в отношении пред-
ставительств Болгарии и Исландии.

Приказ вступает в силу с 1 октября 2017 года.

О заполнении деклараций по налогам для ИП, 
утративших право на ПСН

Письмо Федеральной налоговой службы от 29 июня 2017 г. N СД-
4-3/12517@

Сумма налога по УСН (ЕСХН), подлежащая уплате за налоговый 
период, в котором предприниматель утратил право на применение 
ПСН. уменьшается на сумму налога, уплаченного в связи с примене-
нием ПСН.

До внесения в форму декларации по УСН и порядок ее заполнения 
и в форму декларации по ЕСХН и порядок ее заполнения необходи-
мых изменений налогоплательщикам, утратившим право на приме-
нение ПСН, рекомендуется учитывать суммы налога, уплаченного в 
связи с применением ПСН, посредством уменьшения на них суммы 
налога, подлежащего уплате (доплате) за налоговый период, кото-
рая отражается:

- по строке 100 Раздела 1.1 декларации по УСН (при применении 
ИП объекта налогообложения в виде доходов),

- по строке 100 Раздела 1.2 декларации по УСН (при применении 
ИП объекта налогообложения в виде доходов, уменьшенных на ве-
личину расходов),

- по строке 004 Раздела 1 декларации по ЕСХН.

Как отразить в расчете по страховым взносам 
полученное от ФСС возмещение?

Письмо ФНС России от 03.07.2017 N БС-4-11/12778@

По строке 080 приложения N 2 к разделу 1 Расчета по страховым 
взносам отражают возмещенную ФСС сумму расходов текущего года 
на оплату больничных. Суммы расходов, компенсированные ФСС за 
периоды до 2017 года, в расчете показывать не надо.

Если в текущем периоде получено возмещение по расходам, про-
изведенным в другом отчетном периоде, сумму надо отразить тем 
месяцем, в котором ФСС фактически произвел возмещение.

Новый калькулятор процентов в системе ГАРАНТ
Калькулятор процентов в размере доли ключевой ставки (ставки 
рефинансирования) Банка России

Калькулятор позволяет рассчитать размер процентов, установлен-
ный законом или договором в виде доли ключевой ставки (ставки 
рефинансирования) Банка России за каждый день просрочки в упла-
те определенной денежной суммы. Например, 2/3 ставки или 1/150 
ставки.

Расчет может быть произведен с учетом значений ставки, дей-
ствовавших в течение того или иного периода времени, либо на 
определенную дату.

Отчетность по налогу на имущество организаций: 
случаи заполнения инвентарного номера объекта

Письмо Федеральной налоговой службы от 3 июля 2017 г. N БС-4-
21/12769@

Разъяснен порядок заполнения разделов 2.1 «Информация об 
объектах недвижимого имущества, облагаемых налогом по средне-
годовой стоимости» отчетности по налогу на имущество организа-
ций.

Так, строка с кодом 030 (инвентарный номер) раздела 2.1 деклара-
ции заполняется в случае отсутствия информации по строке с кодом 
010 (кадастровый номер) или строке с кодом 020 (условный номер). 
При этом по строке с кодом 020 может указываться условный номер 
объекта недвижимости, присвоенный в соответствии с утвержден-
ными правилами.

В случае отсутствия информации по строкам с кодом 010 или 020 
и условного номера по строке с кодом 030 (инвентарный номер) 
указывается инвентарный номер. В качестве инвентарного номера 
может заполняться инвентарный номер, присвоенный объекту не-
движимости в соответствии с Методическими указаниями по бух-
галтерскому учету основных средств, либо инвентарный номер, при-
своенный органами технической инвентаризации при проведении 
технического учета, технической инвентаризации.

В аналогичном порядке следует заполнять инвентарный номер в 
разделе 2.1 налогового расчета по авансовому платежу.

Пилотный проект ФСС: заполняем отчетность по 
взносам

Письмо ФНС России от 03.07.2017 N БС-4-11/12778@

Плательщики страховых взносов, состоящие на учете в регионе - 
участнике пилотного проекта ФСС, не выплачивают страховое обе-
спечение за счет взносов. Поэтому они могут не заполнять приложе-
ния 3 и 4 к разделу 1 расчета .

Из этого правила все-таки есть два исключения. Приложения 3 и 4 
надо заполнить, если организация:

1) сменила в течение года адрес места нахождения с территории 
региона, не участвующего в пилотном проекте, на территорию субъ-
екта РФ - участника проекта;

2) находится на территории региона, вступающего в реализацию 
пилотного проекта не с начала года.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 

Лицам с судимостью могут запретить руководить НКО
Проект федерального закона N 221049-7

Курултай Республики Башкортостан внес в Госдуму проект по-
правок в Закон о некоммерческих организациях. Предлагается 
установить запрет на выполнение обязанностей руководителя не-
коммерческой организации или ее структурного подразделения 
(организации, отделения, филиала или представительства), а также 
вхождение в состав коллегиального исполнительного органа неком-
мерческой организации или ее структурного подразделения лиц, 
имеющих или имевших судимость, подвергавшихся уголовному пре-
следованию (за исключением лиц, уголовное преследование в от-
ношении которых прекращено по реабилитирующим основаниям) 
за тяжкие или особо тяжкие преступления против жизни и здоровья, 
свободы, чести и достоинства личности, половой неприкосновен-
ности и половой свободы личности, против семьи и несовершенно-
летних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 
конституционного строя и безопасности государства, мира и безо-
пасности человечества, а также против общественной безопасности.

Минтруд вновь напомнил, где работники могут 
проходить обучение по охране труда

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 18 апреля 
2017 г. N 15-4/ООГ-1083
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В соответствии со статьей 225 ТК РФ все работники, в том числе ру-
ководители организаций, а также работодатели - индивидуальные 
предприниматели, обязаны проходить обучение по охране труда и 
проверку знания требований охраны труда.

Пунктом 2.3.2 Порядка обучения по охране труда и проверки зна-
ний требований охраны труда работников организаций определено, 
что руководители организаций, заместители руководителей орга-
низаций, курирующие вопросы охраны труда, заместители главных 
инженеров по охране труда, работодатели - физические лица, иные 
лица, занимающиеся предпринимательской деятельностью, руково-
дители, специалисты, инженерно-технические работники, осущест-
вляющие организацию, руководство и проведение работ на рабочих 
местах и в производственных подразделениях, а также контроль и 
технический надзор за проведением работ, специалисты служб ох-
раны труда, работники, на которых работодателем возложены обя-
занности организации работы по охране труда, члены комитетов 
(комиссий) по охране труда, члены комиссий по проверке знаний 
требований охраны труда организаций проходят обучение по охра-
не труда в обучающих организациях.

В соответствии с действующим законодательством вышеуказан-
ные обучающие организации должны быть аккредитованы в уста-
новленном порядке.

Остальные специалисты организации в соответствии с абзацем 10 
пункта 2.3.2 Порядка могут проходить обучение и проверку знаний 
требований охраны труда в самой организации.

К вышеуказанной категории, по мнению Минтруда России, отно-
сятся специалисты организаций, в должностные обязанности кото-
рых не входят функции, связанные с организацией, руководством и 
проведением работ на рабочих местах и в производственных под-
разделениях, например, сотрудники отдела кадров, бухгалтерии, 
юридической службы.

Ранее аналогичные разъяснения ведомство приводило в письме 
от 07.11.2016 N 15-2/В-3571.

Работодатель обязан обеспечить наличие для 
работников мыла при умывальниках, даже если 

выдает им смывающие средства на руки
Апелляционное определение СК по административным делам Ом-
ского областного суда от 19 апреля 2017 г. по делу N 33а-2695/2017

Муниципальное предприятие в суде обжаловало предписание 
Роспотребнадзора об устранении нарушений, вынесенное по ре-
зультатам плановой проверки. В частности, проверяющие требова-
ли разместить при умывальниках в санитарно-бытовых помещениях 
мыло и сменяемые полотенца или воздушные осушители для рук, 
ссылаясь на п. 105 Инструкции по санитарному содержанию поме-
щений и оборудования производственных предприятий, утверж-
денная заместителем Главного санитарного врача СССР 31.12.1966 
N 658-66.

Работодатель полагал, что данный документ не подлежит приме-
нению, отмечая также, что во исполнение требований ст. 212 ТК РФ 
и приказа Министерства здравоохранения и социального развития 
РФ от 17.12.2010 N 1122н работникам, занятым на работах, связан-
ных с загрязнениями, выдаются смывающие и обезвреживающие 
средства.

Суд, однако, поддержал позицию Роспотребнадзора. Судьи приш-
ли к заключению, что Инструкция N 658-66 продолжает применять-
ся. Согласно п. 105 указанного нормативного акта при умывальниках 
должно быть мыло и регулярно сменяемые полотенца или иметься 
воздушные осушители рук. Исполнение работодателем требований 
Приказа N 1122н не исключает его обязанности обеспечивать в са-
нитарно-бытовых помещениях наличие моющих средств и средств 
для сушки рук.

Отметим, что несоблюдение приведенного требования нередко 
становится основанием для привлечения работодателя к админи-
стративной ответственности (см. решение Пермского краевого суда 
от 08.06.2011 N 22-3962/2011, постановление Белебеевского го-
родского суда Республики Башкортостан от 23.11.2015 N 5-64/2015, 
постановление Кировского районного суда г. Уфы от 22.04.2013 N 
5-189/2013, постановление Череповецкого городского суда Воло-
годской области от 27.12.2012 N 5-293/2012, решение Арбитражного 
суда Мурманской области от 26.02.2014 N А42-8242/2013).

Прокуратура Пензенской области рассказала о 
порядке прекращения трудового договора при 

наличии медицинских противопоказаний
Разъяснение Прокурора Пензенской области от 28 марта 2017 г.

В документе прокомментирован порядок увольнения работни-
ков по п. 8 части первой ст. 77 ТК РФ в связи с отказом работника 
от перевода на другую работу, необходимого ему в соответствии с 
медицинским заключением, выданным в порядке, установленном 
федеральными законами и иными нормативными правовыми акта-
ми Российской Федерации, либо отсутствием у работодателя соот-
ветствующей работы.

Прокурор подчеркнул, что основанием для предложения работ-
нику другой работы и последующего увольнения в случае его отказа 
или при отсутствии вакансий является медицинское заключение, в 
качестве которого могут выступать, в частности, заключение медико-
социальной экспертизы (МСЭК) или клинико-экспертной комиссии 
(КЭК).

Для того чтобы зафиксировать согласие или несогласие работни-
ка на перевод, необходимо составить в письменной форме предло-
жение работнику другой работы. В данном документе должна быть 
указана работа, предлагаемая работнику, а также разъяснены по-
следствия отказа от перевода на другую работу. Такое предложение 
необходимо довести до сведения работника под роспись.

Если работник отказывается от перевода на другую работу, то та-
кой отказ может быть оформлен в виде отдельного документа, либо 
зафиксирован в оформленном в письменном виде предложении 
другой работы.

Работодателей и сезонных работников могут обязать 
договариваться об условиях переезда работника из 

другой местности и возвращения к месту проживания
Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 294 
Трудового кодекса Российской Федерации» (подготовлен Минтру-
дом России 06.07.2017)

Минтруд России подготовил проект поправок в ст. 294 ТК РФ, уста-
навливающую особенности заключения трудового договора о вы-
полнении сезонных работ.

Предполагается, что при переезде по предварительной догово-
ренности с работодателем на сезонную работу в другую местность 
обязательными для включения в трудовой договор с работником 
будут являться условия, связанные с переездом из другой местности 
и с возвращением к месту проживания при завершении срока трудо-
вого договора и при досрочном расторжении трудового договора в 
зависимости от оснований его расторжения.

Обязанность возместить расходы, связанные с переездом и воз-
вращением к месту проживания сезонного работника, у работода-
теля будет возникать в том случае, если такие условия включены в 
трудовой договор.

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных с переез-
дом к месту выполнения сезонных работ и возвращением к месту 
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проживания работника при переезде на работу в другую местность 
предлагается определять коллективным договором или локальным 
нормативным актом или трудовым договором, если иное не уста-
новлено нормативными актами.

Отметим, что в рамках действующего регулирования предусмо-
трена не зависящая от характера работы обязанность работодателя 
по возмещению работнику при переезде по предварительной дого-
воренности с работодателем на работу в другую местность расходов 
по переезду его самого, членов его семьи и провозу имущества (за 
исключением случаев, когда работодатель предоставляет работнику 
соответствующие средства передвижения), а также расходов по об-
устройству на новом месте жительства (ст. 169 ТК РФ).

Законопроект размещен на Федеральном портале проектов нор-
мативных правовых актов и находится на этапе публичного обсуж-
дения.

Минфин раскритиковал идеи повышения приоритета 
выплат работникам при недостаточности средств на 

счете работодателя
Письмо Минфина России от 9 июня 2017 г. N 03-02-08/36213

Минфин России счел нецелесообразным внесение изменений в 
пункт 2 статьи 855 ГК РФ, направленных на установление преимуще-
ственного удовлетворения требований по перечислению (выдаче) 
денежных средств со счетов в банках для расчетов по оплате труда 
с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перед 
требованиями по перечислению задолженности по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджетную систему Российской Фе-
дерации (в настоящее время все эти требования относятся к третьей 
очереди). С подобного рода инициативами выступали, в частности, 
представители Единой России.

Минфин России напомнил, что ранее в законодательстве РФ уже 
существовала такая очередность списания средств со счета, в рамках 
которой выплаты по заработной плате имели больший приоритет, 
чем уплата налогов и взносов. Однако КС РФ признал такую града-
цию обязательных платежей по их важности неконституционной. 
Как было отмечено в постановлении от 23.12.1997 N 21-П, налоги 
являются важнейшим источником доходов бюджета, за счет кото-
рого должны обеспечиваться соблюдение и защита прав и свобод 
граждан, а также осуществление социальной функции государства. 
Без поступлений в бюджет налоговых платежей невозможно фи-
нансирование предприятий, выполняющих государственный заказ, 
учреждений здравоохранения, образования, армии, правоохрани-
тельных органов и т.д., а следовательно, также выплата заработной 
платы работникам бюджетной сферы. Поэтому конституционные 
обязанности выплачивать вознаграждение за труд и платить закон-
но установленные налоги и сборы не должны противопоставляться 
друг другу, так как установление жесткого приоритета для одной из 
них означает невозможность реализации, а следовательно, умале-
ние равно защищаемых прав и законных интересов тех или других 
групп граждан.

Многодетным родителям предложено вернуть право 
на использование отпуска в удобное время

Проект федерального закона N 217278-7

Депутат от фракции КПРФ Тамара Плетнева внесла в Госдуму про-
ект поправок в ТК РФ. Кодекс предложено дополнить нормой, соглас-
но которой работникам, имеющим трех и более детей в возрасте до 
двенадцати лет, ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется 
по их желанию в удобное для них время.

Напомним, что до недавнего времени похожая по содержанию 
гарантия устанавливалась пунктом 3 постановления ЦК КПСС и СМ 

СССР от 22.01.1981 N 235 и распоряжением СМ СССР от 30.10.1985 N 
2275р. Указанные нормативные акты предоставляли соответственно 
женщинам, имеющим двух и более детей в возрасте до 12 лет, и 
одиноким мужчинам, имеющим двух и более детей в возрасте до 
12 лет, право на получение ежегодного отпуска в летнее или другое 
удобное для них время. Однако постановлением Правительства РФ 
от 02.03.2017 N 243 данные нормативные акты признаны не дей-
ствующими на территории РФ.

В Волгоградской области совершенствуется правовой 
механизм капремонта многоквартирного жилья!

Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. N 72-ОД «О внесе-
нии изменений в Закон Волгоградской области от 19 декабря 2013 
г. N 174-ОД «Об организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Волгоградской области»

Коррективы внесены в соответствии с новыми нормами феде-
рального законодательства: уточнены полномочия органов государ-
ственной власти и местного самоуправления Волгоградской области 
по вопросам проведения капитального ремонта, а также порядок 
внесения изменений в региональную программу капремонта.

Определяется, что сведения, необходимые для корректировки 
программы, предоставляются органами местного самоуправления 
областному фонду капитального ремонта до 1 июля каждого года. 
После этого в случае достаточной обоснованности предложенных 
изменений администрация Волгоградской области должна их утвер-
дить не позднее 1 октября. В новом законе также формулируются 
основные подходы к формированию краткосрочных планов реали-
зации региональной программы капитального ремонта, поскольку с 
этого года право утверждения таких планов передано от муниципа-
литетов областной власти.

Закон дополнен такими понятиями как «специальный счет» и 
«специальный депозит». Спецсчет формируется для накапливания 
средств для капремонта отдельного многоквартирного дома, а спе-
циальный депозит дает возможность размещать свободные сред-
ства, собранные на эти цели, в кредитных учреждениях. Тем самым 
накопления собственников помещений защищаются от инфляции. 
При этом получаемые таким образом доходы могут быть использо-
ваны только на капремонт общего имущества многоквартирных до-
мов.

Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

Определена цена продажи земельных участков, 
предназначенных для ведения садоводства, 

огородничества и дачного хозяйства в Волгоградской 
области.

Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. N 63-ОД «Об уста-
новлении порядка определения цены земельных участков, на-
ходящихся в собственности Волгоградской области или государ-
ственная собственность на которые не разграничена, для ведения 
садоводства, огородничества и дачного хозяйства при заключении 
договора купли-продажи без проведения торгов»

В соответствии с ЗК РФ к полномочиям органов государственной 
власти Волгоградской области отнесены полномочия по установле-
нию порядка определения цены продажи земельных участков, нахо-
дящихся в собственности Волгоградской области, а также земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на.

Итак, законом определена цена продажи земельных участков, 
предназначенных для ведения садоводства, огородничества и дач-
ного хозяйства равной 10 процентам от кадастровой стоимости 
земельного участка в отношении земельных участков из земель 
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населенных пунктов и 20 процентам от кадастровой стоимости зе-
мельного участка в отношении земельных участков из земель сель-
скохозяйственного назначения.

Ранее действующие законы признаны утратившими силу.
Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования.

Социальное обслуживание граждан в Волгоградской 
области на контроле у депутатов!

Закон Волгоградской области от 28 июня 2017 г. N 68-ОД «О внесе-
нии изменений в Закон Волгоградской области от 06 ноября 2014 г. 
N 140-ОД «О социальном обслуживании граждан в Волгоградской 
области»

Уточнены и дополнены отдельные положения Закона, возникшие 
в ходе правоприменительной практики и с учетом поручений Пра-
вительства РФ.

Так, полномочия органа исполнительной власти Волгоградской 
области в сфере образования дополнены функциями по обеспече-
нию условий для реализации права на образование получателей 
соцуслуг в полустационарной и стационарной формах соцобслужи-
вания. К участникам образовательного процесса в данном случае 
отнесены: совершеннолетние граждане, постоянно проживающие 
в стационарных организациях соцобслуживания и несовершен-
нолетние, которым предоставляются соцуслуги в социально-реа-
билитационных центрах (отделениях) для несовершеннолетних и 
в домах-интернатах для умственно отсталых детей. Организация 
образовательного процесса для указанных категорий получателей 
социальных услуг подразумевает разработку специальных образо-
вательных программ, подготовку преподавателей и определение со-
вместно с комитетом соцзащиты населения Волгоградской области 
мест обучения.

Перечень социально-бытовых услуг дополнен новым видом услуг 
- «парикмахерские услуги», которые в настоящее время предостав-
ляются в соответствии со статьей 11 Федерального закона N 442-ФЗ 
как дополнительные соцуслуги за полную стоимость.

Перераспределены полномочия по принятию порядка обеспече-
ния работников специальной одеждой, обувью и инвентарем либо 
получения денежной компенсации на их приобретение, возложив 
их на уполномоченный орган.

Определена продолжительность основного оплачиваемого отпу-
ска - не более 30 календарных дней, т.к. была определена продол-
жительность только дополнительного отпуска.

Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

КНИГИ
99 Семенихин В.В. Больничные и иные пособия по социальному 

страхованию. - «ИД «Гросс-Медиа» : РОСБУХ», 2017 г.
Издание посвящено вопросам расчёта и выплаты денежного воз-

мещения вследствие выдачи листка временной нетрудоспособно-
сти по различным основаниям, оформления первичных документов. 
Кроме того, рассмотрены аналогичные вопросы в связи с другими 
пособиями по социальному страхованию.

__________________________________________________________

99 Филина Ф.Н., Толмачёв И.А., Соловьева Д.В. Типичные ошибки 
при исчислении налогов и страховых взносов (под ред. Т.В. Горо-
ховой; 5-е изд., перераб. и доп.). - ИД «Гросс-Медиа»: РОСБУХ, 
2017 г.

В издании собрана актуальная информация по ошибкам, наибо-
лее часто допускаемым налогоплательщиками при исчислении и 
уплате налога на прибыль организаций, налога на добавленную сто-
имость, налога на доходы физических лиц, обязательных страховых 
взносов в ПФР, ФСС и ФФОМС.

__________________________________________________________

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Куда жаловаться на налоговую инспекцию (Е. Ломакина, жур-

нал «Практический бухгалтерский учет», N 6, июнь 2017 г.)
99 Tax free пришел в Россию. Туристам вернут налоги (Б. Соловьев, 

газета «Финансовая газета», N 24, июнь 2017 г.)
99 Добросовестность и надежность контрагентов. Проведение про-

верок с целью предотвращения неблагоприятных последствий 
(А. Илларионов, газета «Финансовая газета», N 24, июнь 2017 г.)

99 Возврат денег покупателю: надо ли передавать фискальные 
данные в ИФНС? (Л. Комаш, журнал «Практический бухгалтер-
ский учет. Официальные материалы и комментарии(720 ча-
сов)», N 6, июнь 2017 г.)

99 Корректировка налоговой базы при обнаружении ошибки (В. 
Ульянов, журнал «Практический бухгалтерский учет. Официаль-
ные материалы и комментарии (720 часов)», N 6, июнь 2017 г.)

99 Отчётность по зарубежным счетам (О. Митрич, журнал «Прак-
тический бухгалтерский учет», N 5, 6, май, июнь 2017 г.)

99 Ответы на частные запросы. УСН (Ю. Самохвалова, журнал «Ма-
лая бухгалтерия», N 4, май-июнь 2017 г.)

99 Разъяснения по составлению месячной и квартальной бюджетной 
отчетности (Т. Сильвестрова, журнал «Силовые министерства и ве-
домства: бухгалтерский учет и налогообложение», N 6, июнь 2017 г.)

99 О риске прикрытия трудовых договоров договорами возмезд-
ного оказания услуг (Е.А. Палько, журнал «Бухгалтер Крыма», 
N 6, июнь 2017 г.)

99 Оказание первой помощи пострадавшим на производстве (Ю.А. 
Васильев, журнал «Промышленность: бухгалтерский учет и на-
логообложение», N 6, июнь 2017 г.)

99 Контроль деятельности бюджетных учреждений (К.Г. Чагин, 
журнал «Руководитель бюджетной организации», N 6, июнь 
2017 г.)

99 Проверка целевого и эффективного использования грантов ка-
зенным учреждением (Л. Магурина, журнал «Ревизии и про-
верки финансово-хозяйственной деятельности государствен-
ных (муниципальных) учреждений», N 6, июнь 2017 г.)

99 Безопасная доля вычетов НДС (С.Н. Козырева, журнал «Туристи-
ческие и гостиничные услуги: бухгалтерский учет и налогообло-
жение», N 3, май-июнь 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БИБЛИОТЕКЕ 
КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

99 Персональные данные: требования законодательства и ответ-
ственность за его несоблюдение (Е.В. Давыдова, журнал «Отдел 
кадров коммерческой организации», N 6, июнь 2017 г.)

99 Исправляем ошибки в штатном расписании (Т.Ю. Комиссарова, 
журнал «Отдел кадров коммерческой организации», N 6, июнь 
2017 г.)

99 Выплачиваем работнику материальную помощь в связи с рож-
дением ребенка (Е.И. Пересыпкина, журнал «Оплата труда: бух-
галтерский учет и налогообложение», N 6, июнь 2017 г.)

99 Работодателям о государственной экспертизе условий труда 
(И.Ю. Колосова, журнал «Оплата труда: бухгалтерский учет и на-
логообложение», N 6, июнь 2017 г.)

 __________________________________________________________
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